
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

CONSORZIO PER I SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL MONREGALESE (C.S.S.M.) 

Mondovì 
 

DETERMINAZIONE       

 

OGGETTO: PROGETTI P.E.G. N. 9903, 202 E 399. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA DEI LOCALI DEL C.S.S.M. PERIODO 01.10.2019 - 30.09.2020. AVVIO 

PROCEDURA.           

IL DIRETTORE 

 

 Vista la L.R. 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di 

interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea Consortile n. 2 del 18.03.2019 con la quale è stato 

approvato il Piano Programma 2019-2021 e n. 3 del 18.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e successive variazioni esecutive ai sensi di legge; 

 Richiamata la deliberazione n. 60 del 01.07.2019 con cui il Consiglio di Amministrazione ha 

provveduto ad approvare il P.E.G. 2019-2021 integrato con il piano delle performance e 

successive variazioni; 

 Visti i progetti P.E.G. n. 9903 “Spese generali per il patrimonio”, 202 “Semiresidenzialità 

disabili” e 399 “Attività di supporto servizio territoriale” di cui alla deliberazione n. 60 del 

01.07.2019 e successive variazioni, con la quale il Consiglio di Amministrazione del C.S.S.M. 

assegna al Direttore del Consorzio, quale responsabile del Servizio Socio-Assistenziale, le 

risorse e le dotazioni necessarie per il raggiungimento degli obiettivi di gestione per il triennio 

2019-2021; 

 Premesso che il contratto di affidamento del servizio di pulizia dei locali del C.S.S.M., affidato 

alla Grattacaso s.r.l. Unipersonale di Savona con determinazione n. 449 del 20.09.2018 è in 

scadenza al 30.09.2019 e che si rende necessario garantire la continuità del servizio in oggetto; 

 Considerato che il C.S.S.M. non dispone di risorse di personale per la gestione diretta del 

servizio e che pertanto si rende necessario procedere ad una esternalizzazione dello stesso; 

 Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, così come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50” e dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile2019, n. 32, recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

 Richiamate altresì le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016, aggiornate al 

D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e Aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con 

legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

 Dato atto che l’importo presunto per il suddetto servizio risulta inferiore ad € 40.000,00; 

 Considerato che in applicazione dell’art. 36 della sopracitata normativa e delle linee guida 

emanate dall’A.N.A.C. è possibile ricorrere all’affidamento diretto del servizio; 

437 20/08/2019 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 Preso atto altresì che con Legge n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012 concernente 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” è stato disposto l’obbligo di 

fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) gestito da Consip 

S.p.A., o da altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa vigente per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 Rilevato inoltre che l’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede tra l’altro, a far data dal 

18.10.2018, l’obbligo di utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici e delle procedure 

elettroniche nelle gare d’appalto; 

 Atteso che non sono attualmente in corso presso Consip S.p.A. convenzioni per il servizio che si 

intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 

 Dato atto che si è pertanto provveduto a verificare la presenza sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione della tipologia di servizio oggetto di affidamento, rilevata nell’ambito 

del bando “Servizi”, categoria merceologica “Servizi di pulizia degli immobili, disinfestazione e 

sanificazione impianti”; 

 Valutata pertanto l’opportunità di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto con 

procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante 

procedura telematica di acquisto tramite richiesta di offerta (RDO) aperta nell’ambito del 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 Dato atto che sono stati predisposti il disciplinare di gara ed il progetto descrittivo per 

l’affidamento del servizio in oggetto, allegati A e B alla presente determinazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, e ritenuto di poterli approvare; 

 Dato atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato con 

il n. Z422940066; 

 Dato atto che il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata mediante firma 

digitale del documento di stipula generato dal MEPA; 

 Dato atto altresì che si provvederà con successivo atto all’aggiudicazione del servizio e al 

relativo impegno di spesa, sulla base delle risultanze della RDO; 

 Dato atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa; 

 Dato atto che in ordine alla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole in 

merito alla regolarità ed alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.; 

 

D E T E R M I N A 

1. di indire, per le motivazioni in premessa indicate, e qui integralmente richiamate, procedura ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio 

di pulizia dei locali del C.S.S.M., per il periodo 01.10.2019 – 30.09.2020, mediante procedura 

telematica di acquisto tramite richiesta di offerta (RDO) aperta nell’ambito del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), con il criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art. 95 del suddetto decreto legislativo; 

2. di individuare nel Direttore del C.S.S.M. A.S. Luciana Viglione, Punto Ordinante dell’Ente sul 

M.E.P.A., il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto; 

3. di approvare il disciplinare di gara ed il progetto descrittivo per l’affidamento del sopracitato 

servizio, allegati A e B al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che l’importo complessivo massimo del servizio è di € 38.702,07 I.V.A esclusa, 

comprensivi di € 400,00 non soggetti a ribasso per le spese di attuazione del D.U.V.R.I.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Serv.Socio Assist.Monregalese. Funzionario incaricato: Nani Francesca (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

5. di precisare, in merito al contatto che si intende stipulare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 

267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” quanto segue: 

– Oggetto del contratto: servizio di pulizia dei locali del C.S.S.M. (sede legale amministrativa, 

sedi territoriali di Mondovì, Carrù, Dogliani e San Michele Mondovì, Centro Diurno 

“L’Alveare” di Mondovì e Centro Diurno “Nucci Banfi” di Dogliani) per il periodo 

01.10.2019 – 30.09.2020; 

– Fine da perseguire: garantire il servizio di pulizia nei locali sede delle attività dell’Ente; 

– Forma del contratto: firma digitale del documento di stipula generato dal MEPA; 

– Clausole ritenute essenziali: 

a) Ammontare del contratto: importo complessivo massimo € 38.702,07 I.V.A. esclusa; 

b) Durata del contrato: 01.10.2019 – 30.09.2020; 

c) Modalità e termini di esecuzione del contratto: vedi documentazione di gara; 

d) Clausole particolari e specifiche del contratto: vedi documentazione di gara; 

e) L’appaltatore del servizio assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 

cui all’art. 3 della legge 136/2010. Qualora l’appaltatore non assolva gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi 

all’appalto, il contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo articolo 3; 

f) L’appaltatore si obbliga a estendere, nei confronti dei propri collaboratori a qualsiasi titolo, 

per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001 di cui al 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

g) Tutte le controversie derivanti dall’esecuzione del presente appalto saranno devolute al 

Giudice Ordinario – Foro competente di Cuneo; 

6. di dare atto che è stato richiesto all'A.N.A.C. il Codice identificativo Gare (C.I.G.) individuato 

con il n. Z422940066; 

7. di provvedere con successivo atto all’aggiudicazione del servizio e al relativo impegno di spesa, 

sulla base delle risultanze della RDO; 

8. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta impegni di spesa. 

 

 

Mondovì, lì 20/08/2019 

IL DIRETTORE DEL C.S.S.M. 

Firmato digitalmente 

F.to: (A.S. Luciana  VIGLIONE)  

 

 

LV/sc/vm/gp/sb/fn (2019-437) 


